－1－

令和４年本宮市教育委員会７月定例会会議録

１ 日  時  令和４年７月２２日（金） 午後１時２５分～午後１時５３分

２ 場  所  本宮市役所 ２階 第１・２会議室

３ 出席委員  教   育   長      松 井 義 孝

        教育長職務代理者（１番）  谷   明 子

  委      員（２番）  渡 辺 俊 之

委      員（３番）  古 宮 博 文

委      員（４番）  遠 藤 傳一郎

４ 出席職員  教育部長            菅野 安彦

次長兼生涯学習センター長    根本 享史

次長兼幼保学校課長       川名 美和子

上席参事兼たかぎ保育所長    本田 真理子

参事兼白沢公民館長  鈴木 雅文

        国際交流課長          鈴木 哲史

参事兼管理主事兼指導主事    佐藤 義和

        指導主事            久保寺 徹

        指導主事            坂本 浩一

（書記）教育総務課総務係長   野内 千恵

５ 傍聴人   なし

６ 案  件

議案第 ２８ 号  本宮市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部を改正す

る

告示について

議案第 ２９ 号  東日本大震災により被災した児童生徒の就学支援に関する要綱の一部を

改

正する告示について

報告第  １  号  令和４年度教育委員会所管の本宮市一般会計補正予算（第３号）及び本宮

市一般会計補正予算（第４号）について

報告第  ２  号  第３８回全国小学生陸上競技交流大会福島県選考会の結果について

報告第  ３  号  第６５回福島県中学校体育大会陸上競技結果について

報告第  ４  号  「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰の受賞について

７ 審議経過

【午後１時２５分開会】

◇教育長 ただいまから、教育委員会７月定例会を開会いたします。

－2－

  着座にて進めさせていただきます。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎会議録署名委員の指名

◇教育長 会議録署名委員の指名を行います。今回は、１番委員と２番委員にお願いします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２８号 本宮市要保護及び準要保護児童生徒就学支援費支給要綱の一部を改正する

 告示について

◇教育長 議案第２８号 本宮市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部を改正する

告示について説明をお願いします。

◇書記 〔議案第２８号を朗読〕

◇次長兼幼保学校課長 議案第２８号 本宮市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一

部を改正する告示について説明をさせていただきます。

  本宮市要保護及び準要保護児童生徒就学援助費支給要綱の一部の改正につきましては、国の補助

から一部見直しがあったため、国の基準に合わせて変更するものであります。

  改正の内容ですが、別表につきまして国の補助単価に合わせまして、新入学児童生徒学用品費、

新入学準備金の金額改正になります。この要綱の適用は、４月１日からとするものです。令和４年

度の第１回目の支給は、例年どおり８月に予定しています。

  以上で、要綱の一部改正の説明といたします。

◇教育長 それでは、議案第２８号に対する質疑を行います。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、採決を行います。

  議案第２８号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第２８号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎議案第２９号 東日本大震災により被災した児童生徒の就学支援に対する要綱の一部を改

            正する告示について

◇教育長 それでは、議案第２９号 東日本大震災により被災した児童生徒の就学支援に関する要綱

の一部を改正する告示について説明をお願いします。

◇書記 〔議案第２９号を朗読〕

◇次長兼幼保学校課長 議案第２９号 東日本大震災により被災した児童生徒の就学支援に対する要

綱の一部を改正する告示につきまして説明をさせていただきます。

  こちらは国の補助単価の見直しが行われたことを受けまして、市の要綱を国の要綱に準じて改正

するものであります。

  改正の内容ですが、別表につきまして国の補助単価に合わせて新入学児童生徒学用品費、新入学

準備金の金額改正になります。この要綱の適用は、４月１日からとするもので、令和４年度の第１

回目の支給は、例年どおり１０月に予定しています。

  以上で、要綱の一部改正の説明といたします。

◇教育長 それでは、議案第２９号に対する質疑を行います。

〔「異議なし」と言う人あり〕

－3－

◇教育長 質疑がなければ採決することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、採決を行います。

  議案第２９号を承認することに異議ありませんか。

〔「異議なし」と言う人あり〕

◇教育長 異議ありませんので、議案第２９号は承認することに決します。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第１号 令和４年度教育委員会所管の本宮市一般会計補正予算（第３号）及び本宮市

一

           般会計補正予算（第４号）について

◇教育長 次に、報告になります。

  報告第１号 令和４年度教育委員会所管の本宮市一般会計補正予算（第３号）及び本宮市一般会

計補正予算（第４号）について説明をお願いします。

◇教育総務課総務係長 それでは、令和４年教育委員会所管の本宮市一般会計補正予算（第３号）及

び（第４号）について説明をさせていただきます。

  ７月６日に本宮市議会の臨時会が招集され、補正予算が提案されました。

  補正予算の内容は、本年３月の福島県沖地震により被災した五百川小学校、岩根小学校の災害復

旧費、新型コロナウイルス感染症やウクライナ情勢等の影響により物価や原油価格の高騰に伴い、

経済的影響を受けている方々への支援など、緊急に必要な経費を計上し、予算の補正を行うもので

あります。

  本補正予算に関しましては、緊急対応のため、６月の定例教育委員会に提案できなかったため、

本日報告をさせていただきます。

  一般会計補正予算（第３号）並びに（第４号）の内容につきまして、別冊の報告第１号資料によ

り、教育総務課より順にご説明申し上げますので、よろしくお願いいたします。

  それでは、資料の一般会計補正予算（第３号）の８ページ、９ページをお開きいただきたいと思

います。

  災害復旧費、文教施設災害復旧費、公立学校施設災害復旧費の小学校災害復旧事業でございます。

  本年３月の地震被害を受けた五百川小学校と岩根小学校の災害復旧のため、工事請負費６，７０

２万３，０００円を計上いたしました。

  五百川小学校の工事の主な内訳は校舎の内壁と外壁のクラックの補修、建物同士の継ぎ目となる

エキスパンションジョイントの修繕、Ｕ字溝の布設替え、昇降口と正面玄関のタイルの補修であり

ます。

  岩根小学校の工事の主な内容は中校舎の内壁と外壁のクラックの補修、エキスパンションジョイ

ントの修繕であります。

  工事期間につきましては、内部クラックとエキスパンションジョイントの復旧は夏休み中に完成

させ、外壁クラックについては足場を設置しての補修となることから、全体の工事期間が５か月、

１２月１５日完成となります。

  なお、外壁のクラック補修の塗装仕上げですが、日焼けや雨などの影響で既存の壁のように合わ

せることの困難なことから、クラック補修後、外壁の全面塗装にしております。

  次に、災害復旧工事に係る財源でございますが、８ページ下段の表にあるように、この対象とな

－4－

る工事費の３分の２が国から補助され、補助裏に災害復旧事業債を借り入れます。補助対象外の部

分に関しましては、基金から繰入れとしております。

  最後に、本補正予算の可決を受け、夏休みから工事に入りたいということもあり、先週これらの

工事の入札を行いまして、五百川小学校は石橋建設工業株式会社が、岩根小学校は光建設株式会社

が落札をしまして、現在、工事に入る準備をしているところでございます。

  以上、教育総務課が所管いたします内容についての説明といたします。

◇次長兼幼保学校課長 それでは、一般会計補正予算（第３号）のうち、幼保学校課が所管する内容

につきましてご説明をいたします。

  今年度におきまして食料品等の値上がりが続いております。このような中で、給食の食材につき

ましても同様の状況で、野菜類をはじめ油や調味料などの値上げもあり、食材の購入費は予定を超

えている状況にあります。

  給食食材につきましては、給食費として保護者に負担をいただいているところですが、今回の増

加分につきましては、保護者に負担は求めず市で支援することになりました。対象は、本宮方部学

校給食センター、白沢地区の自校給食、公立並びに市内の民間保育所となっております。

  予算要求書の４から５ページをご覧いただきたいと思います。

  民間認可保育所・保育園運営支援事業になります。

  保育所につきましては、ここ２か月の上昇分から算出をしているところです。上昇率を１０％と

想定をいたしまして、定額の副食費４，５００円の１０％、４５０円に園児数を掛けて算出をして

いるところです。

  保育委託料としまして、幼児の家、光明保育園、どんぐり保育園を計上いたしました。１３５名

分で年額７２万９，０００円を計上しているところです。

  次に、要求書の６、７ページになります。

  給食センター並びに自校給食におきましては、１食当たり２０円を支援いたします。金額につき

ましては、ここ３か月の値上がりの状況を調査いたしまして算出したもので、今年度末まで対応で

きる額を計上させていただいたところです。

  値上がり率や１食当たりの増加額は、前年度のメニューを参考に算出をしておりますので、月ご

とに違いがありましたので、給食センターや自校給食の栄養士とも協議をした結果、今回の計上額

となりました。

  給食センター分につきましては、６校の児童・生徒２，０１０人分として７２３万６，０００円

を、自校給食分につきましては、４校の児童・生徒５１５人分で１８５万４，０００円を計上した

ところでございます。

  公立保育所の賄い材料費につきましては、資料をそろえておりませんでしたが、５つの施設合わ

せまして、２８０万３，０００円を計上したところでございます。

  予算要求の総額は、合わせまして１，２６２万２，０００円となっております。これらの財源と

いたしましては、新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金を充てていただく予定でおり

ます。

  なお、現時点の見込みで算出させていただきましたけれども、今後さらなる物価上昇があれば、

再度の協議が必要になることもあるかと存じます。

  以上が幼保学校課の補正予算の内容になります。

◇次長兼生涯学習センター長 補正予算第４号につきましてご説明申し上げます。

－5－

  阿武隈川の右岸にあります本宮市糠沢字東禅寺及び山中地内にあります埋蔵文化財包蔵部につき

まして、地主の方より現状変更の申出があったことから、その遺跡の有無に関しまして試掘調査を

行い、それを確認するということで、それに関わる樹木伐採料及び重機借上料について補正予算で

計上したものでございます。

  こちらは、８月中に入りまして８月中に調査を終了する予定で計画を立てているところでござい

ます。

  なお、遺跡の種類といたしましては、経塚もしく境塚と見られるもので、２基ほど確認されてい

るところでございます。

  以上、ご説明申し上げます。

◇教育長 それでは、報告第１号に対する質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第２号 第３８回全国小学生陸上競技交流大会福島県選考会の結果について

◇教育長 次に、報告第２号 第３８回全国小学校陸上競技交流大会福島県選考会の結果について説

明をお願いします。

◇指導主事 それでは、報告第２号 第３８回全国小学生陸上競技交流大会福島県選考会の結果につ

いて報告いたします。

  資料は１０ページをお開きください。

  過日、６月４日にまず一番下の予選会が福島市のとうほうみんなのスタジアムで行われました。

本市からは、小学校単独で出場したのは本宮まゆみ小だけでありました。そのほかに、岩根小の小

林凛さんという女の子が、５年生の子ですが、福島大学ＴＣ所属で出場しておりました。県北大会

からは、１０位までが県大会出場ということで、中ほどにありますその結果が載っております。１

０位までに入賞した団体並びに個人が７月３日に行われました県大会に出場することになりました。

  県大会の結果ですが、本宮まゆみ小、Ａチームの男女混合リレーが県で第１位となりまして、全

国大会出場権を得ました。２位の５５秒３７と１００分の１秒差で接戦だったようです。

  なお、全国大会につきましては、８月１９日から２１日の間に神奈川県の日産スタジアムで開催

される予定でございます。

  第３８回全国小学生陸上競技交流大会の予選の結果については以上です。

◇教育長 報告第２号に対する質疑のほうを行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第３号 第６５回福島県中学校体育大会陸上競技結果について

◇教育長 次に報告第３号 第６５回福島県中学校体育大会陸上競技結果について説明をお願いしま

す。

◇参事兼管理主事兼指導主事 報告第３号 第６５回福島県中学校体育大会陸上競技結果について報

告申し上げます。

－6－

  １１ページになります。

  陸上競技の大会は、７月５日から７日にかけてとうほうみんなのスタジアムにて開催されました。

  本宮第二中学校から走り幅跳びに出場した２年、小林夢さんが１位となり、東北大会、全国大会

に出場します。

  同じく、本宮二中から共通砲丸投げに出場した３年、矢吹啄麻さんが３位となり、東北大会に出

場します。あとはご覧ください。

  以上です。

◇教育長 それでは、報告第３号の質疑を行います。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔「はい」と言う人あり〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎報告第４号 「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰の受賞について

◇教育長 次に報告第４号 「日本漢字能力検定」成績優秀者表彰の受賞について説明をお願いしま

す。

◇次長兼幼保学校課長 日本漢字能力検定についてですけれども、資料の１２ページをご覧いただき

たいと思います。

  資料は、チャレンジ学習支援といたしまして、漢字検定、算数・数学検定、英語検定を受験した

児童・生徒に受験料の支援を行いまして、受験を推奨しているところです。

  その中の漢字検定につきまして、令和２年度に引き続き、日本漢字能力検定協会から漢字検定成

績優秀者表彰として、本宮市教育委員会が表彰をいただきました。

  令和３年度につきましては、小学校の部に約２，５００の団体が参加いたしました。その中で、

五百川小学校が２年連続での奨励賞をいただき、また、本宮まゆみ小学校が特別賞を受賞したとこ

ろでございます。

  複数の学校が入賞していることから、本宮市教育委員会が優秀団体賞をいただきましたので、ご

報告をいただきたいと思います。１３ページには、令和３年度の日本漢字能力検定の結果を掲載い

たしましたので、ご覧いただきたいと思います。

  本宮小学校、本宮まゆみ小学校、五百川小学校、岩根小学校につきましては、漢字検定のほうに

力を入れていただいておりまして、いずれも９０％以上の受験率となっております。今後もチャレ

ンジ学習への取組が進むように、各学校に働きかけをしていきたいと思います。

  以上で報告を終わります。

◇教育長 それでは、報告第４号に対する質疑を行います。

◇１番委員 すばらしい成績を収められて、また表彰もいただけてよかったなと思っております。

  ただ、少し気になるのが小学校によってすごく受験率に差があるところがあります。これは、や

はり学校の考え方になるのかなと思うのですが、実際この漢字検定をやる効果、実感などの話があ

るのか、それとも全然、学校の授業や学力とはあまり関係ないのではという感触はいかがでしょう。

◇指導主事 市としては奨励はしておりますけれども、最終的には学校判断でありますので、例えば

漢字検定に全てかけるところもあれば、算数・数学検定にもお金をというか回すところもあります

ので、一概に漢字検定だけに全員受けるということにはしてはおりません。

◇１番委員 今回、特に漢字検定をここに表で載せてくださったということは、本宮市教育委員会が

－7－

優秀団体賞ということでいただけたという関連の資料としていただけたということですか。

◇指導主事 こちらで集計したものです。

◇１番委員 表彰していただけたというのは、それはそれですばらしいと思うのですけれども、初め

の意図としては、算数検定、国語検定がきっかけとなって子どもの学習に対する意欲が高まればい

いという観点から、補助を出しているのかなと理解しました。算数検定、英語検定もどのぐらいの

率というか、学校によって受験率が低いところもあるけれども、総合的に見るとどの学校も頑張っ

ているというところが見られれば安心できるのですが、この図だけでは学校の差があり心配です。

◇教育長 そのほか質疑があれば、お願いします。

〔発言する人なし〕

◇教育長 質疑を打ち切ってよろしいでしょうか。

〔発言する人なし〕

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎その他

◇教育長 次にその他、事務局から報告等あればお願いします。

〔発言する人なし〕

◇教育長 その他、ございませんでしょうか。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎次回開催日程について

◇教育長 なければ、次回教育委員会の日時を決めたいと思います。

〔次回開催日程について協議〕

◇教育長 次回教育委員会は８月１８日、午後１時３０分開会といたします。

──────────────────── ◇ ────────────────────

    ◎閉会の宣告

◇教育長 これをもちまして教育委員会の定例会を閉会いたします。

【午後１時５３分閉会】